vencida deve ser maior do que a carga horária relativa às disciplinas com reprovação (por nota 

ou frequência).  

3.2.4 Todos os candidatos a ingresso no 4º semestre do Curso de Medicina deverão ter 

cursado e aprovado disciplinas que no somatório da carga horária total seja igual ou superior a 

1200 (mil e duzentas) horas no curso de medicina na instituição de origem, comprovado pelo 

histórico escolar de graduação.  

3.2.5 Como processo eliminatório e classificatório, todos os candidatos a ingresso no 4º 

semestre do Curso de Medicina precisam ter comparecido a todas as provas do Exame

[...]

vencida deve ser maior do que a carga horária relativa às disciplinas com reprovação (por nota 

ou frequência).  

3.3.4 Todos os candidatos a ingresso no 5º semestre do Curso de Medicina deverão ter 

cursado e aprovado disciplinas que no somatório da carga horária total seja igual ou superior a 

1600 (mil e seiscentas) horas no curso de medicina na instituição de origem, comprovado pelo 

histórico escolar de graduação. 

3.3.5 Como processo eliminatório e classificatório, todos os candidatos a ingresso no 5º 

semestre do Curso de Medicina precisam ter comparecido a todas as provas do Exame